Дело № 5-23-305/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении
дата					                                адрес

Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время в адрес, водитель фио, управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер, с признаками опьянения и не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ.
фио в судебном заседании вину не признал по следующим основаниям. Признаки опьянения: неустойчивость позы и поведение, не соответствующее обстановке, ничем не подтверждены, материалы дела не содержат требования инспекторов ДПС ГИБДД к проведению освидетельствования, требования необоснованны и незаконны. Права и обязанности не были разъяснены надлежащим образом. Не разъяснена последовательность поведения действий фио при проведении освидетельствования с помощью измерительного прибора. Не продемонстрировано клеймо прибора и свидетельство о его поверке, не представлен паспорт на прибор с отметками. Освидетельствование проводится на месте остановки транспортного средства, а при невозможности, на ближайшем стационарном посту, в ином помещении органа внутренних дел, где такое специальное техническое средство имеется.
В судебном заседании интересы фио представлял защитник фио, действующий на основании устного заявления, который приобщил к материалам дела копии двух жалоб на коррупционные действия сотрудников ДПС адрес, направленные в прокуратуру адрес и начальнику ГИБДД МВД России в адрес, а также определение от дата о возбуждении административном правонарушения в отношении фио по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Защитник сообщил, что преследование фио со стороны сотрудников полиции вызвано его ссорой с фио, которая пообещала фио неприятности. У сотрудников полиции не было оснований для направления фио на медицинское освидетельствование в адрес. Просит прекратить дело об административном правонарушении в отношении фио за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
До начала рассмотрения протокола об административном правонарушении фио ознакомился с материалами дела, просмотрел приложенную видеозапись и сделал с нее копию на свой телефон (л.д.17). Таким образом, заявление фио от дата (л.д.18-19), что ему не предоставлена возможность ознакомиться с видеозаписью с возможностью самостоятельного копирования видеозаписи не соответствует фактическим обстоятельствам.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч.1.1 ст. 27.12 КоАП РФ и ч.6 данной статьи лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно п.п. 2 и 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 475, вступившим в силу с дата., освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.
Такими достаточными основаниями является наличие одного или нескольких признаков, перечисленных в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.  Признаки алкогольного опьянения присутствовали у фио и перечислены в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения: выраженное дрожание пальцев рук, резкое изменение окраски кожных покровов лица. Довод фио, что признаки опьянения ничем не подтверждены, опровергается материалами дела, а именно актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Факт совершения фио административного правонарушения полностью подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, от прохождения которого фио отказался, видеозаписью.
Не доверять представленным материалам у суда оснований не имеется.
В соответствии с п. 10 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Аналогичная норма, предусматривающая случаи направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, заключена в ч.1.1 ст. 27.12 КоАП РФ,
Согласно протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования фио отказался. Отказ зафиксирован на видео.
Мировой судья критически относится к пояснения фио и защитника фио данным в судебном заседании. Ссора произошедшая между фио и фио не имеет отношение к рассматриваемому делу.
В судебном заседании обозрена видеозапись, на которой зафиксировано, что фио пройдя освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки, отказался от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении по требованию сотрудника полиции. В протоколе об административном правонарушении фио собственноручно написал: «В два часа ночи ехать в специальное медицинское учреждение не буду в связи с поздним временем». К протоколу об административном правонарушении приложено объяснение фио, написанное им собственноручно, согласно которому от отказывается от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении.
Не нашел подтверждение довод фио, что ему не разъяснялись права и обязанности, из представленной видеозаписи следует, что сотрудник полиции разъяснил права и обязанности фио, в протоколе об административном правонарушении, в соответствующей графе, стоит подпись фио, свидетельствующая, что ему разъяснены права и обязанности предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ.
Довод фио, что освидетельствование проводится на месте остановки транспортного средства, а при невозможности, на ближайшем стационарном посту, в ином помещении органа внутренних дел, где такое специальное техническое средство имеется – не имеет отношение к рассматриваемому делу Ответственность по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ наступает за невыполнение водителем требований уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Медицинское освидетельствование на месте остановки, на ближайшем стационарном посту или в помещении органов внутренних дел не проводится. Медицинское освидетельствование проводится исключительно в медицинском учреждении.
Заявление фио, что ему не разъяснена последовательность поведения действий при проведении освидетельствования с помощью измерительного прибора, продемонстрировано клеймо прибора и свидетельство о его поверке, не представлен паспорт на прибор с отметками, не может повлиять на квалификацию действий фио при составлении протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения и личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Руководствуясь ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные, подвергнуть административному взысканию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа но не сумма прописью либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
 Реквизиты для оплаты штрафов УФК (ОМВД России по адрес), ИНН телефон КПП телефон ОКТМО сумма/сч 40101810335100010001 в Отделении по адрес ЮГУ ЦБ РФ БИК телефон КБК 18811630020016000140 УИН 18810491181500001765.

Мотивированное постановление изготовлено дата

Мировой судья                                           фио